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ZBIGNIEW GERTYCH 
(1922 - 2008) 

Profesor  Zbigniew Gertych urodził się 26 października 1922 roku w ro-
dzinie inteligenckiej. Jako 17-letni ochotnik odbył kampanię wrześniową 
1939 roku, biorąc udział w bitwie nad Bzurą. W trakcie działań wojen-
nych trafił  do niewoli niemieckiej, a następnie do obozu w Sochaczewie, 
skąd uciekł jeszcze w tym sam roku. 

Po powrocie do rodzinnego Poznania, aktywnie włącza się w nurt ży-
cia konspiracyjnego. Już w marcu 1940 roku jest jednym ze współorga-
nizatorów Wojsk Ochotniczych Ziem Zachodnich - organizacji wojsko-
wej obejmującej zasięgiem działania Wielkopolskę i Pomorze. W drugiej 
połowie 1940 roku, w wyniku dużej fali  aresztowań jaka przetoczyła się 
przez szeregi tej organizacji, trafia  w ręce Gestapo. Po prawie półtorarocz-
nym śledztwie, w grudniu 1941 roku wraz z kilkunastoma innymi człon-
kami organizacji, zostaje skazany przez hitlerowski sąd na karę śmierci. 
Na wykonanie wyroku oczekuje w więzieniu w Zwicken, skąd w sierpniu 
1942 roku dokonuje udanej ucieczki i szczęśliwie dociera do Krakowa. 

W czasie pobytu w podwawelskim grodzie podejmuje pracę w miej-
scowym Instytucie Przeciwgruźliczym, jednocześnie jest uczestnikiem 
tajnych kompletów, na których składa egzamin maturalny. Nawiązuje 
kontakt z miejscową siatką Armii Krajowej, zostaje słuchaczem na taj-
nych kursach Uniwersytetu Jagiellońskiego. W szeregach AK bierze ak-
tywny udział w walce z hitlerowskim okupantem. W marcu 1944 roku 
unika aresztowania przez Gestapo. W akcji pod Sadkami otrzymuje po-
strzał w kręgosłup (kula karabinowa, która utkwiła w kręgosłupie nig-
dy nie została usunięta). Rekonwalescencję odbywa w kilku chłopskich 
zagrodach. 

Po zakończeniu wojny kończy studia na Wydziale Rolnym Uniwersyte-
tu Jagiellońskiego. W 1946 roku rozpoczyna pracę zawodową w Zakładzie 
Dendrologii PAN w Kórniku kolo Poznania. Również na Uniwersytecie 
Jagiellońskim w 1950 roku broni pracę doktorską. 

W latach 1953-1964 pełni funkcję  dyrektora Zakładu Doświadczalnego 
Instytutu Sadownictwa w Skierniewicach. W 1963 uzyskuje habilitację. 
W latach 1964-1985 pracuje w tymże Instytucie piastując kierownicze sta-
nowiska. Profesorem  nadzwyczajnym zostaje w 1969 roku, tytuł profesora 
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zwyczajnego nauk rolniczych otrzymuje w 1979 roku. Od roku 1976 jest 
członkiem korespondentem PAN, a od 1994 roku jest jej członkiem rze-
czywistym i pełni szereg odpowiedzialnych funkcji. 

Profesor  Zbigniew Gertych nie stronił od działalności politycznej. 
W latach 1957, 1965, 1980 i 1989 był posłem na Sejm, a w okresie 1982-
1985 wicemarszałkiem Sejmu. Do roku 1987 był wicepremierem w rzą-
dzie Z. Messnera, a później ambasadorem w Zjednoczonym Królestwie 
Wielkiej Brytanii. Jako pierwszy dyplomata z Europy Wschodniej, za oso-
bistą rekomendacją premier Margaret Thatcher, został przyjęty do eks-
kluzywnego Rotary Club  of  London.  Ponadto pełnił funkcje:  przewodniczą-
cego Rady Fundacji Homo  et Planta,  wiceprezesa Towarzystwa Przyjaźni 
Polsko-Brytyjskiej, i jako współzałożyciel, Fundacji Pro Scientia  et Vita. 
Był działaczem ruchu uniwersalizmu i jednym z polskich członków Tym-
czasowego Parlamentu Świata. Po zapaleniu świateł Wielkiego Wschodu 
Polski, decyzją Konwentu WWP piastował przez dwie kadencje zaszczyt-
ną funkcję  Wielkiego Mistrza, zastępując na tym stanowisku Andrzeja 
Nowickiego. 

Za wyjątkowo aktywną pracę zawodową i społeczną otrzymał wiele 
odznaczeń krajowych i zagranicznych. Został odznaczony m.in. Krzy-
żem Komandorskim z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski, Medalem za 
Udział w Wojnie Obronnej 1939 roku, Krzyżem Armii Krajowej, Oficer-
skim Krzyżem Orderu Merit-Agricole  oraz ponad 80 złotymi odznakami za 
zasługi dla różnych miast, stowarzyszeń, organizacji i instytucji. 

Zmarł 4 lipca 2008 roku w Warszawie, a Jego prochy spoczęły w gro-
bowcu rodzinnym na Cmentarzu Rakowickim w Krakowie. 
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